
Data Documento Empresa Histórico Entrada Saída Saldo
01/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Saldo do mês anterior 0,00
01/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 2.855,55 2.855,55
01/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Pagto remuneração do síndico ref. 11/2023 2.640,00 215,55
01/12/2023 NFS-e 1799 Brito Vigilância e Segurança Ltda Pagto de serviço de vigilância 11.782,40 -11.566,85 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 160,73 -11.727,58 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 217,98 -11.945,56 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 115,07 -12.060,63 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 495,45 -12.556,08 
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01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 495,45 -12.556,08 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 68,32 -12.624,40 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 1.624,64 -14.249,04 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 66,69 -14.315,73 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 279,12 -14.594,85 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 132,96 -14.727,81 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 66,69 -14.794,50 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 121,60 -14.916,10 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 118,33 -15.034,43 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 117,51 -15.151,94 
01/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 1.899,38 -17.051,32 
01/12/2023 Recibo Cometa Organização Contábil Ltda Pagto de honorários contábeis ref. 11/2023 1.320,00 -18.371,32 
01/12/2023 Boleto Ticket Serviços S/A Pagto de vale alimentação 7.356,16 -25.727,48 
01/12/2023 Holerites Funcionários Pagto de salários ref. 11/2023 31.753,20 -57.480,68 
01/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Reembolso ref. Compra de combustível 100,00 -57.580,68 
01/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 23,20 -57.603,88 
01/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 31,50 -57.635,38 
04/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 500,00 -57.135,38 
04/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 725,92 -56.409,46 



04/12/2023 DANFE 277142 Brasolda Comércio de Ferramentas Pagto de compra de ferramentas (01/04) 352,00 -60.970,49 
04/12/2023 Holerites Ivander Orlando da Costa Pagto de salário ref. 11/2023 2.540,36 -63.510,85 
04/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 5,80 -63.516,65 
04/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 11,00 -63.527,65 
05/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 13.455,20 -50.072,45 
05/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 2.229,40 -47.843,05 
05/12/2023 DANFE 7167 J. Escudeiro & Cia Ltda Pagto de material hidráulico (04/04) 347,50 -48.190,55 
05/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 17,40 -48.207,95 
05/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 20,00 -48.227,95 
06/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 4.023,09 -44.204,86 
06/12/2023 FGTS Caixa Econômica Federal Pagto de FGTS ref. 11/2023 4.785,47 -48.990,33 
06/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 34,80 -49.025,13 
07/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 4.379,61 -44.645,52 
07/12/2023 Holerites Fabio Henrique Apolinários Pagto de salário ref. 11/2023 (cheque 854.669) 2.561,43 -47.206,95 
07/12/2023 DANFE 7150 Freitas Higiene e Limpeza Ltda Pagto de materiais de limpeza e higiene 499,60 -47.706,55 07/12/2023 DANFE 7150 Freitas Higiene e Limpeza Ltda Pagto de materiais de limpeza e higiene 499,60 -47.706,55 
07/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 37,70 -47.744,25 
08/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 4.035,92 -43.708,33 
08/12/2023 Recibo Codato & Codato Ltda Pagto de compra de notebook (01/02) 600,00 -44.308,33 
08/12/2023 DANFE 40809 Vertical Elétrico e Construção Ltda Pagto de material elétrico (04/04) 408,03 -44.716,36 
08/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 31,90 -44.748,26 
08/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 1,00 -44.749,26 
11/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 5.320,48 -39.428,78 
11/12/2023 NFS-e 127 MRM Atendimentos em Saúde Ltda Pagto de serviços medicina do trabalho 165,00 -39.593,78 
11/12/2023 Boleto Sellokarta Serviços de Postagem Ltda Pagto de serviço de Correios 156,80 -39.750,58 
11/12/2023 Boleto Escrivão Particular (Unid. Privada) Pagto de taxas Oficios por meio eletrônicos 16,39 -39.766,97 
11/12/2023 DANFE 3289 Dismafe Assistência Técnica Ltda Pagto de manutenção de equipamentos (05/06) 320,00 -40.086,97 
11/12/2023 Boleto FUNJUS- Fundo da Just. Poder Jud. Pagto de taxas conta de qualquer natureza 17,58 -40.104,55 
11/12/2023 Boleto Negri & Polverini Ltda Pagto de manutenção de equipamentos 740,00 -40.844,55 
11/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 37,70 -40.882,25 
11/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 5,94 -40.888,19 
12/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 7.236,61 -33.651,58 
12/12/2023 Recibo Marli Emiliano Neves Pagto de tintas para manutenção de imóveis 150,00 -33.801,58 
12/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 58,00 -33.859,58 



13/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 1.464,00 -34.775,58 
13/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 11,60 -34.787,18 
13/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 1,48 -34.788,66 
14/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Recebimento troco chq 854.671 106,74 -34.681,92 
14/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Recebimento de mensalidade 125,00 -34.556,92 
14/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidade 250,00 -34.306,92 
14/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 2.063,81 -32.243,11 
14/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 17,40 -32.260,51 
15/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 4.179,00 -28.081,51 
15/12/2023 Boleto Marcus Zompero Soc. Ind. Advocacia Pagto de honorários advocatícios 600,00 -28.681,51 
15/12/2023 Boleto Marcus Zompero Soc. Ind. Advocacia Pagto de juros 12,99 -28.694,50 
15/12/2023 Fatura Copel Distribuição S.A. Pagto de energia elétrica 2.157,39 -30.851,89 
15/12/2023 DANFE 4208106 Adriano Iquiene de Oliveira Pagto de manutenção de veículos 683,75 -31.535,64 
15/12/2023 NFS-e 8325 Claudio Seidi Nonaca Pagto de manutenção de software 185,00 -31.720,64 
15/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Pagto de remuneração síndico ref. 2ª parc. 13° 1.320,00 -33.040,64 15/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Pagto de remuneração síndico ref. 2ª parc. 13° 1.320,00 -33.040,64 
15/12/2023 Comprovante Pix Deivid Junior Francioli Pagto de serviços administrativos ref. 2ª parc. 13° 250,00 -33.290,64 
15/12/2023 Recibo Cometa Organização Contábil Ltda Pagto de honorários contábeis ref. 13°/2023 1.320,00 -34.610,64 
15/12/2023 Holerites Funcionários Pagto de 2ª parcelas do 13° salário 13.718,99 -48.329,63 
15/12/2023 Holerites Ivander Orlando da Costa Pagto de 2ª parcela do 13° salário 1.093,03 -49.422,66 
15/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 34,80 -49.457,46 
15/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 42,00 -49.499,46 
15/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 144,00 -49.643,46 
18/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 3.783,50 -45.859,96 
18/12/2023 Holerites Fabio Henrique Apolinários Pagto de 2ª parcela do 13° salário (chq. 854.672) 1.101,39 -46.961,35 
18/12/2023 DANFE 6267 L.E.C. Comércio de Autopeças Ltda Pagto de manutenção de veículos 775,00 -47.736,35 
18/12/2023 Boleto Florão Mix Concreto e Argamassa Ltda Pagto de material de manutenção de imóvel (03/04) 5.040,00 -52.776,35 
18/12/2023 Boleto Zurich Minas Brasil S/A Pagto ref. Seguro de veículo (04/04) 462,64 -53.238,99 
18/12/2023 ISS Brito Vigilância e Segurança Ltda Pagto de ISS retido ref. NFS-e 1799 439,91 -53.678,90 
18/12/2023 ISS Adonis Ap. da Silva - Monitoramento Pagto de ISS retido ref. NFS-e 418 480,00 -54.158,90 
18/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 29,00 -54.187,90 
18/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 22,47 -54.210,37 
19/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 5.408,00 -48.802,37 
19/12/2023 Recibo Deivid Junior Francioli Pagto de serviços administrativos ref. 20/11 a 20/12/23 500,00 -49.302,37 



19/12/2023 Recibo Amarildo Bezerra Mendonça Pagto de compra de alimentos para confraternização 509,25 -51.011,62 
19/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 40,60 -51.052,22 
19/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 1,00 -51.053,22 
19/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 7,67 -51.060,89 
20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 356,50 -50.704,39 
20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 727,85 -49.976,54 
20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 5.014,50 -44.962,04 
20/12/2023 INSS Receita Federal do Brasil Pagto de INSS ref. 13°/2023 13.578,62 -58.540,66 
20/12/2023 INSS Receita Federal do Brasil Pagto de INSS/IRRF ref. 11/2023 16.353,23 -74.893,89 
20/12/2023 DARF Receita Federal do Brasil Pagto de Pis/Cofins/CLS retido ref. 11/2023 681,86 -75.575,75 
20/12/2023 DARF Receita Federal do Brasil Pagto de Imposto de Renda Retido na Fonte ref. 11/2023 146,64 -75.722,39 
20/12/2023 DANFE 1929 Theodora Asteria Moreira & Cia Ltda Pagto de material para manutenção de imóvel 539,28 -76.261,67 
20/12/2023 NFS-e 86 Barroso Const. e Terraplenagem Ltda Pagto de serviços de fretes 5.460,00 -81.721,67 
20/12/2023 PIS s/ Folha Pagto Receita Federal do Brasil Pagto de Pis s/ folha de pagamento ref. 11/2023 406,90 -82.128,57 
20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 37,70 -82.166,27 20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 37,70 -82.166,27 
20/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 19,99 -82.186,26 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 342,85 -81.843,41 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 334,11 -81.509,30 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 724,80 -80.784,50 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 51.137,00 -29.647,50 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 166,75 -29.480,75 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 162,75 -29.318,00 
21/12/2023 DANFE 7761 J. Escudeiro & Cia Ltda Pagto de materiais de limpeza e higiene 260,00 -29.578,00 
21/12/2023 NFS-e 11933 HDA Informações Cadastrais Ltda Pagto de manutenção de software 77,28 -29.655,28 
21/12/2023 NFS-e 11933 HDA Informações Cadastrais Ltda Pagto de juros 1,72 -29.657,00 
21/12/2023 NFS-e 423 Adonis Ap. da Silva - Monitoramento Pagto de manutenção de equipamentos 7.760,00 -37.417,00 
21/12/2023 DANFE 62384 Dismafe Ferramentas Ltda Pagto de material manutenção de equipamentos (01/02) 517,50 -37.934,50 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 394,40 -38.328,90 
21/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 33,00 -38.361,90 
21/12/2023 DANFE 321092 José Ruiz Rodrigues Reembolso ref. Compra de material de expediente 28,00 -38.389,90 
21/12/2023 Recibo José Ruiz Rodrigues Reembolso ref. Compra de tonner 49,90 -38.439,80 
21/12/2023 Recibo José Ruiz Rodrigues Reembolso ref. Compra de combustível 100,00 -38.539,80 
22/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 325,50 -38.214,30 



22/12/2023 DANFE 62396 Dismafe Ferramentas Ltda Pagto de material manutenção de equipamentos 285,00 -34.223,13 
22/12/2023 Boleto Rosangela M N Leão Pagto de conserto de gol campo 560,00 -34.783,13 
22/12/2023 DANFE 277142 Brasolda Comércio de Ferramentas Pagto de compra de ferramentas (02/04) 349,00 -35.132,13 
22/12/2023 DANFE 2409 DD3 Imp. e Com. de Utilidades Ltda Pagto de material elétrico 383,90 -35.516,03 
22/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 29,00 -35.545,03 
22/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 4,33 -35.549,36 
26/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 773,72 -34.775,64 
26/12/2023 DANFE 994 Patricia Nakamura Teodoro Ltda Pagto de manutenção de veículos 281,34 -35.056,98 
26/12/2023 Boleto Camilo & Valarini Ltda Pagto de material hidráulico 948,10 -36.005,08 
26/12/2023 DANFE 509 M. L. Barroso - Mat. de Construção Pagto de materiais para manutenção (01/03) 523,23 -36.528,31 
26/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 5,80 -36.534,11 
26/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 4,00 -36.538,11 
27/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 996,92 -35.541,19 
27/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 1.720,35 -33.820,84 
27/12/2023 Boleto Adriano Iquiene de Oliveira Pagto de manutenção de veículos 815,35 -34.636,19 27/12/2023 Boleto Adriano Iquiene de Oliveira Pagto de manutenção de veículos 815,35 -34.636,19 
27/12/2023 DANFE 487 M. L. Barroso - Mat. de Construção Pagto de materiais para manutenção (04/04) 501,25 -35.137,44 
27/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 14,50 -35.151,94 
27/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 4,00 -35.155,94 
28/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 1.836,93 -33.319,01 
28/12/2023 Holerites Fabio Henrique Apolinários Pagto de salário ref. 12/2023 (cheque 854.673) 2.567,54 -35.886,55 
28/12/2023 Recibo Fabio Henrique Apolinários Pagto de adiantamento de férias (cheque 854.673) 3.148,42 -39.034,97 
28/12/2023 Recibo Renata Inácio da Silva Pagto prestação de serviços de limpeza 600,00 -39.634,97 
28/12/2023 DANFE 175 Luiz Jorge Macedo Garrido - Me Pagto de material de manutenção de imóvel 1.200,00 -40.834,97 
28/12/2023 Recibo Deivisson Lucas de Almeida Pagto de serviços de pinturas 350,00 -41.184,97 
28/12/2023 DANFE 26446 Furlaneto & Carvalho Ltda Pagto de alimentos para confraternização 906,63 -42.091,60 
28/12/2023 DANFE 47268 Maglon Motoserras Ltda Pagto de manutenção de equipamentos (03/03) 290,66 -42.382,26 
28/12/2023 Comprovante Pix José Ruiz Rodrigues Pagto de remuneração síndico ref. 12/2023 2.640,00 -45.022,26 
28/12/2023 Recibo Caio Emanoel dos Santos Pagto de prestação de serviços de manutenção 500,00 -45.522,26 
28/12/2023 Boleto Ticket Serviços S/A Pagto de vale alimentação 7.356,16 -52.878,42 
28/12/2023 Holerites Ivander Orlando da Costa Pagto de salário ref. 12/2023 2.546,67 -55.425,09 
28/12/2023 Holerites Funcionários Pagto de salários ref. 12/2023 32.780,03 -88.205,12 
28/12/2023 DANFE 33525 José Ruiz Rodrigues Reembolso ref. Compra de combustível 100,00 -88.305,12 
28/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 11,60 -88.316,72 



29/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Recebimento de mensalidades 1.058,85 -87.299,87 
29/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 8,70 -87.308,57 
29/12/2023 Extrato bancário Banco do Brasil S.A. Despesas bancárias 40,40 -87.348,97 

ENTRADA SAÍDA LUCRO/PREJ.

132.097,38 219.446,35 -87.348,97 
RESGATES APLICAÇÕES DIFERENÇA

184.740,27 97.391,30 87.348,97
0,00

APLICAÇÕES FINANCEIRAS DEZEMBRO/2023
SALDO EM CONTA CORRENTE EM 31/12/2023

TOTAL DEZEMBRO/2023



Aplicação Saldo Anterior Aplicações Resgates Rend. Bruto Imposto de renda IOF Rend. Líquido Saldo do mês
Poupança - Ouro Diária 108.470,13 5.388,68 7.760,00 209,96 47,23 0,00 162,73 106.261,54
BB Automático 22.363,67 0,00 0,00 170,19 0,00 0,00 170,19 22.533,86
RF Simples 99.514,83 0,00 68.482,64 402,80 30,98 0,00 371,82 31.404,01
BB Rende Fácil 19.093,52 92.002,62 108.497,63 19,19 1,41 17,11 0,67 2.599,18
CDB| RDB E BB Reaplic. 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

SOCIEDADE CIVIL RESIDENCIAL POENTE
CNPJ: 06.096.247/0001-30

DEMONSTRATIVO FINANCEIRO
Competência: DEZEMBRO/2023

CDB| RDB E BB Reaplic. 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
TOTAL 349.442,15 97.391,30 184.740,27 802,14 79,62 17,11 705,41 262.798,59


